

依據公開發行銀行財務報告編製準則第32條按季公布下列個體財務業務資訊：

凱基商業銀行

一、個體財務報告

(一)資產負債表

凱基商業銀行股份有限公司

個體資產負債表

民國 106 年 3 月 31 日 暨 民國 105 年 12 月 31 日 及 3 月 31 日

單位：新臺幣仟元

代 碼	資 產	106年3月31日		105年12月31日		105年3月31日(重編後)	
		金 額	%	金 額	%	金 額	%
11000	現金及約當現金	\$ 4,499,979	1	\$ 6,349,561	1	\$ 8,080,418	2
11500	存放央行及拆借銀行同業	45,409,694	8	71,884,564	13	65,444,068	13
12000	透過損益按公允價值衡量之金融資產	77,508,493	13	97,833,395	17	89,271,239	17
12500	附賣回票券及債券投資	12,983,190	2	795,850	-	22,901,166	4
13000	應收款項－淨額	21,190,934	4	23,040,675	4	28,136,932	5
13200	本期所得稅資產	68,488	-	-	-	31,273	-
13300	待出售資產－淨額	12,290	-	12,290	-	-	-
13500	貼現及放款－淨額	266,583,134	46	252,376,992	45	224,291,716	43
14000	備供出售金融資產	129,308,759	22	88,722,046	16	64,240,777	12
15000	採用權益法之投資－淨額	1,826,258	-	1,823,461	-	2,050,308	-
15597	其他金融資產－淨額	4,106,711	1	3,882,514	1	288,136	-
18500	不動產及設備－淨額	5,520,092	1	5,536,616	1	5,635,205	1
18700	投資性不動產－淨額	711,222	-	712,146	-	599,922	-
19000	無形資產－淨額	258,022	-	249,900	-	193,347	-
19300	遞延所得稅資產	4,291,054	1	4,302,232	1	4,961,904	1
19500	其他資產－淨額	<u>7,382,451</u>	<u>1</u>	<u>8,285,998</u>	<u>1</u>	<u>7,374,999</u>	<u>2</u>
10000	資 產 總 計	<u>\$ 581,660,771</u>	<u>100</u>	<u>\$ 565,808,240</u>	<u>100</u>	<u>\$ 523,501,410</u>	<u>100</u>
代 碼	負 債 及 權 益						
	負 債						
21000	央行及銀行同業存款	\$ 22,628,177	4	\$ 30,917,374	5	\$ 3,573,850	1
22000	透過損益按公允價值衡量之金融負債	53,353,179	9	39,408,142	7	28,421,039	5
22500	附買回票券及債券負債	59,468,750	10	62,138,314	11	60,658,101	12
23000	應付款項	3,885,494	1	4,087,128	1	5,402,520	1
23200	本期所得稅負債	379,060	-	379,060	-	203,905	-
23500	存款及匯款	349,951,378	60	343,497,464	61	343,714,318	66
24000	應付金融債券	2,701,957	1	2,684,236	1	2,630,089	-
25505	結構型商品所收本金	23,021,599	4	21,875,414	4	18,327,016	4
25597	其他金融負債	384	-	877	-	3,767	-
25600	負債準備	227,159	-	220,615	-	352,064	-
29300	遞延所得稅負債	162,333	-	78,585	-	59,681	-
29500	其他負債	<u>5,647,622</u>	<u>1</u>	<u>1,795,742</u>	<u>-</u>	<u>948,553</u>	<u>-</u>
20000	負債總計	<u>521,427,092</u>	<u>90</u>	<u>507,082,951</u>	<u>90</u>	<u>464,294,903</u>	<u>89</u>
	權 益						
	股 本						
31101	普通股股本	46,061,623	8	46,061,623	8	46,061,623	9
	資本公積						
31501	股本溢價	7,245,710	1	7,245,710	1	7,245,710	1
31599	其他資本公積	<u>3,957</u>	<u>-</u>	<u>3,570</u>	<u>-</u>	<u>2,102</u>	<u>-</u>
31500	資本公積總計	<u>7,249,667</u>	<u>1</u>	<u>7,249,280</u>	<u>1</u>	<u>7,247,812</u>	<u>1</u>
	保留盈餘						
32001	法定盈餘公積	2,573,818	-	2,573,818	-	1,626,036	-
32003	特別盈餘公積	409,670	-	409,670	-	-	-
32011	未分配盈餘	<u>4,623,859</u>	<u>1</u>	<u>3,735,739</u>	<u>1</u>	<u>4,152,849</u>	<u>1</u>
32000	保留盈餘總計	<u>7,607,347</u>	<u>1</u>	<u>6,719,227</u>	<u>1</u>	<u>5,778,885</u>	<u>1</u>
	其他權益						
32521	國外營運機構財務報表換算之兌換差額	(10,370)	-	29,311	-	67,704	-
32523	備供出售金融資產未實現評價損益	(674,588)	-	(1,334,152)	-	50,483	-
32500	其他權益總計	(684,958)	-	(1,304,841)	1	118,187	-
30000	權益總計	<u>60,233,679</u>	<u>10</u>	<u>58,725,289</u>	<u>10</u>	<u>59,206,507</u>	<u>11</u>
	負債及權益總計	<u>\$ 581,660,771</u>	<u>100</u>	<u>\$ 565,808,240</u>	<u>100</u>	<u>\$ 523,501,410</u>	<u>100</u>

(二)綜合損益表

凱基商業銀行股份有限公司

個體綜合損益表

民國 106 年及 105 年 1 月 1 日至 3 月 31 日

單位：新臺幣仟元，惟
每股盈餘為元

代 碼		106年1月1日至3月31日		105年1月1日至3月31日 (重編後)	
		金 額	%	金 額	%
41000	利息收入	\$ 2,245,178	91	\$ 2,192,144	96
51000	利息費用	(875,847)	(35)	(887,105)	(39)
49010	利息淨收益	<u>1,369,331</u>	<u>56</u>	<u>1,305,039</u>	<u>57</u>
	利息以外淨收益				
49100	手續費淨收益	377,357	15	293,350	13
49200	透過損益按公允價值衡量之 金融資產及負債損益	1,024,972	42	621,589	27
49300	備供出售金融資產之已實現 損益	(147,093)	(6)	257,242	11
49600	兌換損益	(162,952)	(7)	(173,195)	(7)
49750	採用權益法認列之子公司及 關聯企業損益之份額	(7,047)	-	(20,318)	(1)
49899	其他非利息淨損益	<u>12,322</u>	<u>-</u>	<u>7,903</u>	<u>-</u>
49020	利息以外淨收益合計	<u>1,097,559</u>	<u>44</u>	<u>986,571</u>	<u>43</u>
4xxxx	淨 收 益	<u>2,466,890</u>	<u>100</u>	<u>2,291,610</u>	<u>100</u>
58200	呆帳費用及保證責任準備迴轉 (提存)數	(148,729)	(6)	91,682	4
	營業費用				
58500	員工福利費用	(811,277)	(33)	(759,745)	(33)
59000	折舊及攤銷費用	(63,078)	(3)	(58,451)	(3)
59500	其他業務及管理費用	(453,959)	(18)	(531,510)	(23)
58400	營業費用合計	(1,328,314)	(54)	(1,349,706)	(59)
61001	稅前淨利	989,847	40	1,033,586	45
61003	所得稅費用	(101,727)	(4)	(40,010)	(2)

(接次頁)

(承前頁)

代 碼		106年1月1日至3月31日		105年1月1日至3月31日 (重編後)	
		金 額	%	金 額	%
64000	本期淨利	<u>888,120</u>	<u>36</u>	<u>993,576</u>	<u>43</u>
	其他綜合損益				
	後續可能重分類至損益之 項目(稅後)				
65301	國外營運機構財務報 表換算之兌換差額	12,551	1	(83,183)	(4)
65302	備供出售金融資產未 實現評價損益	597,499	24	622,116	27
65306	採用權益法認列之子 公司及關聯企業之 其他綜合損益之份 額	<u>9,833</u>	<u>-</u>	<u>(11,076)</u>	<u>-</u>
65000	本期其他綜合損益 (稅後淨額)	<u>619,883</u>	<u>25</u>	<u>527,857</u>	<u>23</u>
66000	本期綜合損益總額	<u>\$ 1,508,003</u>	<u>61</u>	<u>\$ 1,521,433</u>	<u>66</u>
	每股盈餘				
67500	基 本	<u>\$ 0.19</u>		<u>\$ 0.22</u>	

(三)資產品質
(請參閱106年第1季合併財務報告P. 66-67)

(四)免列報逾期放款或逾期應收帳款
(請參閱106年第1季合併財務報告P. 67)

(五)授信風險集中情形
(請參閱106年第1季合併財務報告P. 68)

(六)利率敏感性資產負債分析表
(請參閱106年第1季合併財務報告P. 78-79)

(七)獲利能力

單位：%

項 目		106年3月31日	105年3月31日
資產報酬率	稅前	0.69	0.78
	稅後	0.62	0.75
淨值報酬率	稅前	6.66	7.07
	稅後	5.97	6.80
純 益 率		36.00	43.36

註：一、資產報酬率＝稅前（後）損益÷平均資產
二、淨值報酬率＝稅前（後）損益÷平均淨值
三、純益率＝稅後損益÷淨收益
四、稅前（後）損益係指當年1月累計至該季損益金額
五、各季揭露獲利能力，換算為年基準數字以年率表示

(八)到期日期限結構分析表
(請參閱106年第1季合併財務報告P. 73-74)

(九)資本適足性
(本表於編製第1季及第3季財務報告得免予揭露)

(十)出售不良債權交易資訊
(請參閱106年第1季合併財務報告P. 84)

(十一)轉投資事業相關資訊
(本表於編製第1季及第3季財務報告得免予揭露)

二、活期性存款、定期性存款及外匯存款之餘額及占存款總餘額之比率

單位：新臺幣仟元

項 目	106年3月31日	105年3月31日
活期性存款	100,800,953	68,681,805
活期性存款比率 (%)	28.81	19.98
定期性存款	249,046,317	275,015,702
定期性存款比率 (%)	71.19	80.02
外匯存款	111,499,107	111,372,183
外匯存款比率 (%)	31.87	32.40

- 註：一、活期性存款比率 = 活期性存款 ÷ 全行存款總餘額；
 定期性存款比率 = 定期性存款 ÷ 全行存款總餘額；
 外匯存款比率 = 外匯存款 ÷ 存款總餘額。
- 二、活期性存款及定期性存款含外匯存款及公庫存款。
- 三、各項存款不含郵政儲金轉存款。

三、中小企業放款及消費者貸款之餘額及占放款總餘額之比率

單位：新臺幣仟元

項 目	106年3月31日	105年3月31日
中小企業放款	15,575,721	13,021,993
中小企業放款比率 (%)	5.78	5.74
消費者貸款	62,779,794	61,092,782
消費者貸款比率 (%)	23.29	26.92

- 註：一、中小企業放款比率 = 中小企業放款 ÷ 放款總餘額；
 消費者貸款比率 = 消費者貸款 ÷ 放款總餘額。
- 二、中小企業係依經濟部中小企業認定標準予以界定之企業。
- 三、消費者貸款包括購置住宅貸款、房屋修繕貸款、購置汽車貸款、機關團體職工福利貸款及其他個人消費貸款（不含信用卡循環信用）
- 四、放款總餘額係採全行全幣別之放款總餘額(不含催收款項)。

四、孳息資產與付息負債資訊

	106年第1季		105年第1季	
	平均值	平均利率 (%)	平均值	平均利率 (%)
單位：新臺幣仟元				
<u>資 產</u>				
存放同業	5,717,588	1.64	3,941,888	0.20
存放央行及拆借銀行同業	41,871,243	0.70	70,983,618	0.70
透過損益按公允價值衡量之 金融資產	57,802,426	2.12	65,582,385	2.45
附賣回票券及債券投資	3,503,413	0.39	33,548,969	0.37
貿易融資買斷	7,374,209	1.79	24,164,556	2.00
應收承購帳款－無追索權	9,262,453	2.68	1,055,858	1.19
應收信用卡款	2,613,305	6.51	2,606,835	6.69
貼現及放款	261,122,532	2.52	215,419,964	2.88
備供出售金融資產	109,834,998	0.96	54,408,226	1.70
無活絡市場之債務工具投資	1,588,731	4.27	-	-
拆放證券公司	305,733	1.27	-	-
<u>負 債</u>				
央行及銀行同業存款	31,654,600	0.65	8,393,469	0.64
透過損益按公允價值衡量之 金融負債	17,293,661	3.98	4,471,892	4.01
附買回票券及債券負債	63,110,849	0.84	61,310,223	0.74
活期存款	36,497,737	0.11	25,003,276	0.16
活期儲蓄存款	46,489,521	0.23	36,716,308	0.38
定期存款	192,964,207	0.97	225,262,210	0.86
定期儲蓄存款	53,322,790	1.09	55,210,893	1.33
應付金融債券	2,750,000	2.61	2,750,000	2.62
結構型商品所收本金	21,612,439	0.55	21,527,475	0.70

註 1：平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算。

註 2：孳息資產及付息負債係按會計項目或性質別分項予以揭露。

五、主要外幣淨部位

單位：新臺幣仟元

	106年3月31日		105年3月31日	
	原 幣	折合新臺幣	原 幣	折合新臺幣
主要外幣淨部位(市場風險)	1. 美元	\$4,695,427	1. 美元	\$2,266,683
	2. 港幣	\$469,582	2. 港幣	\$405,380
	3. 韓圓	\$275,533	3. 紐幣	\$396,209
	4. 人民幣	\$88,407	4. 歐元	\$350,436
	5. 南非幣	\$84,133	5. 韓圓	\$170,646

註：一、主要外幣係折算為同一幣別後，部位金額較高之前五者。

二、主要外幣淨部位係各幣別淨部位之絕對值。

六、重大資產買賣處分情形 (依公開發行公司取得或處分資產處理準則相關規定)

請詳公開資訊觀測站(<http://mops.twse.com.tw>)重大訊息

股票代碼：2883 中華開發金融控股(股)公司代公告子公司凱基商業銀行(股)公司部份。

七、持有銀行股份依股數排序前十名股東之姓名、持有股數、持有股數占已發行股數之比例及股權設質情形

基準日：106年3月31日

股東姓名	持有股數	持股比率	股權設質
中華開發金融控股股份有限公司	4,606,162,291 股	100%	無